ДОГОВОР
о сотрудничестве в рамках реализации корпоративного

краеведческого проекта «Литературная карта Иркутской области»
Иркутск                                                                            «01» января 2018 г.
Государственное Бюджетное учреждение культуры Иркутская областная государственная универсальная научная библиотека им. И.И. Молчанова-Сибирского, в лице директора Сулеймановой Ларисы Александровны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Инициатор», с одной стороны, и Муниципальное казённое учреждение «Культурно-досуговый центр «Огонек», Катангского района в лице директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «Участник», с другой стороны, при совместном упоминании «Участники проекта», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является осуществление совместных действий в рамках корпоративного краеведческого проекта «Литературная карта Иркутской области» (далее по тексту – Проект) по созданию качественных информационных ресурсов литературно-краеведческого содержания на основе использования авторитетных печатных источников, рекомендаций писательских организаций, писательских объединений города Иркутска и муниципальных образований Иркутской области.
Все действия сторон осуществляются на безвозмездной основе.
1.2. Участники проекта руководствуются Положением о корпоративном краеведческом проекте «Литературная карта Иркутской области», являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2. Права и обязанности участников проекта
2.1. Участник Проекта:

2.1.1. Определяет группу специалистов, обладающих необходимой квалификацией, для обработки информации и для работы с базой данных по Проекту. Из их числа Участник назначает библиографа-координатора, входящего в состав Координационного совета Проекта.
2.1.2. Предоставляет Инициатору полный объем библиографической и авторитетной информации, необходимой для отражения в базах данных Проекта с момента подписания Договора до наступления момента нецелесообразности продолжения.
2.1.3. Участвует в обсуждении методических и технологических проблем по созданию и использованию баз данных Проекта.
2.1.4. Получает консультативную и иную организационно-методическую помощь по вопросам, связанным с деятельностью Проекта.
2.1.5. Пользуется: сервисом поиска в литературной карте.
2.1.6. Использует без изменений, либо редактирует полученный в рамках Проекта материал для формирования любых баз данных и других ресурсов (каталожные карточки, библиографические списки, указатели и т.д.), предназначенных для обслуживания читателей и выполнения внутренних работ.

2.1.7. Соблюдает требования, изложенные в нормативно-методических документах Проекта.
2.1.8. Своевременно информируют «Инициатора» о структурных, организационных, технологических изменениях, либо других форс-мажорных обстоятельствах, влияющих на реализацию Проекта, для принятия превентивных мер.
2.2. Инициатор Проекта:

2.2.1. Разрабатывает и предоставляет Участнику нормативную и инструктивно-методическую документацию.
2.2.2. Организует проведение практических занятий, стажировок, семинаров и консультаций по Проекту.

2.2.3. Создает условия для работы Координационного совета Проекта.
2.2.4.Формирует сводную базы данных проекта «Литературная карта Иркутской области». Осуществляет окончательную сборку с использованием данных, предоставленных участниками, и их техническую и библиографическую редакцию.

2.2.5. Ведет статистику Проекта.
3. Ответственность участников проекта
3.1. Участники проекта несут солидарную ответственность за выполнение обязательств по настоящему Договору.
3.2. В случае неоднократного нарушения требований Договора Участником, Инициатор имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке
3.3. Все разногласия, возникающие в процессе реализации данного Договора, стороны решают путем переговоров.
4. Порядок внесения изменений в Договор
4.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением и подписываются полномочными представителями сторон.
4.2. В случае внесения Координационным советом Проекта изменений в Положение о корпоративном краеведческом проекте «Литературная карта Иркутской области, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора, Инициатор передает Участнику экземпляр Положения, принятого взамен предыдущего. При этом положения п.п. 4.1. считается исполненным.
4.3. В случае невыполнения требований Договора и Положения имеет право объявить Участнику замечание. Замечание доводится до сведения руководителя библиотеки-участника в письменном виде.
5. Сроки и порядок прекращения действий по Договору
5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и носит бессрочный характер до наступления момента его нецелесообразности продолжения.
5.2. Действие Договора может быть прекращено досрочно:

– по инициативе одной из сторон, с письменным уведомлением другой стороны не менее чем за два месяца предполагаемой даты расторжения и составлением протокола разногласий, подписанного обеими сторонами;

– по взаимному согласованию сторон в случае нецелесообразности продолжения его действия, о чем составляется специальный протокол.

5.3. В случае досрочного расторжения Договора по инициативе одной из сторон ресурсы, предоставленные ею ранее в рамках Проекта, остаются в распоряжении другой стороны.
6. Адреса и подписи участников

Инициатор

Государственное бюджетное учреждение культуры
Иркутская областная государственная универсальная научная библиотека
им. И.И. Молчанова-Сибирского

664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, д.253 тел. 48-66-80

Директор

________________________ Сулейманова Л. А.
м.п.

«______» _______________ 2017 г.

Участник
Муниципальное казённое учреждение «Культурно-досуговый центр «Огонек» Катангского района

666***, Иркутская обл., Катангский р-он, с. Ербогачён, ул. Главная, 333, тел. 89010101010
Директор

________________________ Иванов И. И.
м.п.

«______» _______________ 2018 г.